Дело № 1-461/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07 ноября 2019 года город Красноярск

Кировский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Макаровой Н.А.,

при секретаре Амелиной В.А.

с участием государственных обвинителей: Шестаковой А.О., Зенина Г.И., Боровкова А.А.

защитника подсудимого - адвоката Рыбкиной Е.А.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

16.11.2018 года в 13.00 часов ИИИ действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под контролем сотрудников ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», посредством телефонной связи обратился к ФИО1 с просьбой о незаконном приобретении для него наркотического средства на сумму 1200 рублей, на что ФИО1 сообщил ИИИ о необходимости уточнения наличия наркотического средства у неустановленного следствием лица.

16 ноября 2018 года в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 51 минуты, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, согласовал с неустановленным следствием лицом возможность незаконного приобретении наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> на сумму 6000 рублей, о чем посредством мобильной связи примерно в 13 часов 51 минуту 16 ноября 2018 года сообщил ИИИ договорившись о встрече примерно в 14 часов 00 минут 16 ноября 2018 года возле 

<

адрес>.

16 ноября 2018 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, прибыл во двор дома № 48 по ул. Кутузова в Кировском районе гор. Красноярска, где получил от ИИИ денежные средства в сумме 1200 рублей, в целях незаконного приобретения вещества, которое, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

16 ноября 2018 года примерно в 14 часов 15 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в том числе для ИИИ, находясь в 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица на денежные средства в сумме 6000 рублей, из которых деньги в сумме 1000 рублей переданы ИИИ шесть свертков с веществом, общей массой не менее 0,853 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, оставив себе в качестве вознаграждения за оказанные услуги 200 рублей.

16 ноября 2018 года примерно. в 14 часов 20 минут ФИО1, около дома 

<

данные изъяты> передал без цели сбыта ИИИ часть вещества, массой не менее 0,107 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 0,746 грамма продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

16 ноября 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 33 минут ИИИ действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в кабинете № здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам полиции вещество, общей массой 0,107 грамма, которое согласно заключению эксперта № 07 января 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

16 ноября 2018 года примерно в 17 часов 00 минут около 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

16 ноября 2018 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут в. кабинете № здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>. 6, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане джинсов обнаружено и изъято вещество, общей массой 0,746 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 07 января 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.

Таким образом, общая масса изъятого вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> составила 0,853 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру.

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В ходе предварительного расследования по данному делу подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, который был прекращен судом ввиду наличия возражений со стороны государственного обвинителя.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. По обстоятельствам совершения преступления подтвердил факт приобретения наркотического вещества в установленном размере в дневное время 16.11.2018 года у лица в 

<

адрес> для целей личного потребления, а также для ИИИ согласно просьбе последнего и за его денежные средства, часть из которого он сразу же передал ИИИ а оставшуюся часть хранил при себе для целей личного потребления, без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра указанное наркотическое вещество обнаружили и изъяли. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Рыбкина Е.А. позицию своего подзащитного поддержала, при изложенных подсудимым обстоятельствах просила суд о назначении минимального наказания не связанного с лишением свободы.

Помимо полного признания подсудимым своей вины по предъявленному ему обвинению в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается совокупностью следующих, согласующихся между собой доказательств:

- Показаниями свидетелей ПИН ДЕА допрошенных в ходе судебного разбирательства и КСС оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.185-188), из которых следует, что они, являясь сотрудниками ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», в связи с обращением к ним в отдел ИИИ сообщившего что ФИО1 занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств, осуществляли работу в рамках оперативно-розыскной деятельности с целью проверки указанной ИИИ информации. С целью проведения ОРМ «проверочная закупка» ИИИ были переданы денежные средства в сумме 1200 руб. После чего ИИИ созвонился в телефонном режиме с ФИО2 и высказал ему просьбу о приобретении наркотического средства, на что последний указал, что информацию о наличии наркотика ему нужно уточнить у другого человека, которого в настоящее время нет. Спустя некоторое время, при повторном обращении ИИИ, Орлов сообщил о наличии человека у которого можно приобрести наркотик и назначил ИИИ время и место встречи. В назначенное ФИО2 время, ИИИ, под контролем сотрудников полиции прибыл к месту встречи – в 

<

адрес>, где ИИИ, при личной встрече с ФИО2, передал последнему денежные средства в сумме 1200 руб., а Орлов в момент встречи ничего не передал ИИИ и зашел в подъезд 

<

адрес>. Выйдя из подъезда указанного дома Орлов передал ИИИ наркотическое средство, а сам сел в автомобиль и уехал, в связи с чем, в указанный момент задержать ФИО2 не представилось возможным. Орлов был задержан возле подъезда указанного дома в этот же день, 16.11.2018 гола около 17-00 часов. После доставления ФИО2 в отдел полиции №3, в ходе личного досмотра у последнего было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, расфасованное в бумажные пакетики, а также были обнаружены и изъяты денежные средства, в том числе часть из которых – в сумме 600 руб., которые передавал во время «проверочной закупки» ФИО2 ИИИ В момент досмотра Орлов пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотиком, которое он приобрел для личного использования, так как является наркозависимым лицом. В ходе обыска в жилище ФИО1 каких-либо предметов, веществ, указывающих на причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств обнаружено не было. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий усматривалось, что ФИО1 в действительности приобретал героин для себя и других наркозависимых лиц, по просьбам последних, у лица, в отношении которого было возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения наркотических средств, проживающего в этом же доме в соседнем подъезде, позже установлено место его жительства: 

<

адрес>. Это также было подтверждено ФИО1 и установлено в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых наблюдали, что после получения денежных средств от ИИИ ФИО1 проследовал в соседний подъезд, где проживает ДАС В связи с чем и начали проведение оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых ДД.ММ.ГГГГ задержан ДАС а у него изъят героин. 

- Показаниями свидетеля ИИИ допрошенного в судебном заседании в условиях исключающих визуальное наблюдение, из которых следует, что в кругу его знакомых есть ФИО3 по прозвищу « 

<

данные изъяты>» (как установлено в ходе предварительного следствия ФИО1). Знаком с ним более одного года. В ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения узнал от ФИО2, что он является потребителем наркотических средств, а именно употребляет наркотическое средство - героин. Также ФИО1 сказал, если. понадобится героин, то можно обращаться к нему, поскольку у него есть источник приобретения и он сможет помочь приобрести героин. Поскольку негативно относится к лицам, которые распространяют наркотики, решил узнать, действительно ли ФИО1 сможет приобрести наркотик. В связи с чем 15 ноября 2018 года в утреннее время, примерно в 10 часов 52 минуты позвонил ФИО1 на сотовый телефон и спросил о возможности приобретения наркотика. ФИО1 ответил, что в настоящее время человека, у которого он приобретает наркотик, дома нет. В связи с чем сказал перезвонить примерно в 13 часов. Он перезвонил ФИО2 в 13 часов 16 минут и спросил, приобретет ли ФИО1 наркотик. ФИО1 озвучил сумму 1200 рублей и сказал, что перезвонит, как нужно будет подойти к дому 50 по 

<

адрес>. Он согласился. Примерно в 13 часов 27 минут ФИО1 перезвонил и сказал подойти к дому. Примерно в 13 часов 40 минут он подошел к дому 50 по 

<

адрес>, где около первого подъезда встретился с ФИО1 и передал ему деньги в сумме 1200 рублей. Получив деньги, ФИО1 проследовал за дом и отсутствовал некоторое время. Через некоторое время ФИО1 вернулся из-за дома, и передал сверток из газеты с наркотическим средством, после чего он вернулся домой. Понимая, что ФИО1 в действительности распространяет наркотики, решил обратиться в полицию с данной информацией. 16.11.2018 года он обратился в отдел полиции №3 в г.Красноярске, где добровольно выдал приобретенный для него 15.11.2018 года ФИО2 наркотик, а также выразил желание и написал соответствующее заявление с целью взаимодействия с органами полиции по разоблачению и пресечению преступной деятельности ФИО2. Созвонившись с ФИО2, он (ИИИ) вновь высказал ФИО2 просьбу оказать ему помощь в приобретении наркотика на сумму 1200 руб., на что последний ответил, что человека, у которого он приобретает наркотик сейчас нет. Позже он (ИИИ) снова созвонился с ФИО2, уточнил о наличии человека и возможности приобретения наркотика, на что Орлов ответил согласием и назначил ему время и место встречи. Денежные средства для проверочной закупки ему (ИИИ) передали сотрудники полиции в сумме 1200 руб. В назначенное ФИО2 время, ИИИ, под контролем сотрудников полиции прибыл к месту встречи – в 

<

адрес>, где он (ИИИ), при личной встрече с ФИО2, передал последнему денежные средства в сумме 1200 руб., а Орлов в момент встречи ничего не передал ИИИ и зашел в 

<

адрес>. Выйдя из подъезда указанного дома Орлов передал ИИИ наркотическое средство, а сам сел в автомобиль и уехал. ИИИ прошел в автомобиль к сотрудникам полиции, с которыми проследовал в отделе полиции, где добровольно выдал приобретенное у Орлова средство.

- Показаниями свидетеля ОАГ (Т.1 л.д. 189-190), оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что ФИО1 является ее сыном, ей известно, что сын употребляет наркотические средства. 16 ноября 2018 года примерно в 11 часов, Орлов сообщил, что с понедельника ложится на лечение и реабилитацию по поводу употребления наркотиков. При этом он попросил в займы 5000 рублей, до получения своей пенсии, на которые планирует купить себе необходимые вещи, сланцы, спортивный костюм, принадлежности для личной гигиены, которые будет использовать в больнице во время лечения. Она согласилась дать ему деньги, но при этом попросила, купить продуктов. Она передала ему список продуктов и деньги в сумме 6000 рублей, 1000 рублей из которых были на продукты. ФИО1 взяв деньги, сказал, что поедет за продуктами ближе к обеду. Все это время ФИО1 оставался дома. Примерно в 13 часов или 13 часов 30 минут ФИО1 ушел из дома, сказал, что поехал за одеждой и продуктами. В период с 16 до 17 часов этого же дня ФИО1 перезванивал ей, уточнял какие продукты нужно купить. Она ожидала, что ФИО1 вернется с продуктами ближе к 17 часам. Но в этот день ФИО1 так и не приехал, она его не видела, пыталась выяснить, где он, но трубку телефона ФИО1 уже не брал. Поздно ночью, приехавшие на обыск сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков и в настоящее время находится в отделе полиции.

- Показаниями свидетеля ИЕН (Т.1 л.д.201-203), оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.11.2018 года примерно в 12 часов 30 минут он, по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий. В его присутствии и присутствии второго понятого ранее незнакомый им мужчина, которого представили как ИИИ, сообщил, что он добровольно принимает участие в оперативно-розыскных мероприятиях, заполнил заявление, переданное сотрудником полиции. После чего был произведен досмотр ИИИ. В ходе досмотра у ИИИ запрещенных к обороту предметов и веществ, денежных средств не обнаружено. Далее сотрудником полиции к осмотру понятым были предоставлены денежные средства в сумме 1200 руб., с которых были откопированы копии, затем денежные средства были обработаны специальным веществом и переданы ИИИ. 

- Показаниями свидетелей ДАА (Т.1 л.д.195-197) и ПСИ (Т.1 л.д.198-200) оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.11.2018 года они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых. В их присутствии ранее незнакомый мужчина, как установлено позже ИИИ, добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, похожий на газетный, в котором. находилось вещество светлого цвета, которое, как он пояснил, является наркотиком, который он приобрел у знакомого мужчины по прозвищу «

<

данные изъяты>». Сотрудником полиции данный сверток изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями с подписями участвующих лиц. По факту добровольной выдачи сотрудником полиции составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены под роспись. После чего сотрудник полиции провел личный досмотр указанного мужчины, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ не обнаружено, только мобильный телефон, который не изымался. По факту личного досмотра мужчины составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены под роспись. 

- Показаниями свидетелей ХВВ (Т.1 л.д.206-207) и ШДС (Т.1 л.д.204-205) оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.11.2018 года они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых. В их присутствии был проведен личный досмотр ранее незнакомого мужчины, как им пояснили, по фамилии Орлов. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане джинсов обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей двумя купюрами номиналом 500 и 100 рублей, в этом же кармане обнаружены и изъяты 5 цветных бумажных свертков с порошкообразным веществом. Также в кармане пуховика ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон. Кроме того, сотрудниками полиции руки ФИО2 и денежные средства освещались ультрафиолетовой лампой и издавали зеленое свечение. При этом Орлов пояснял, что деньги принадлежат его матери, сотовый телефон ему, в свертках находится наркотическое средство героин, который он приобрел для личного употребления, а почему на руках имеется зеленоватое свечение он не знает. По факту личного досмотра Орлова составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены под роспись. Все изъятое у ФИО2 было опечатано сотрудниками, они (понятые) поставили свои подписи.

Показания указанных свидетелей являются последовательными, согласующимися между собой, оснований не доверять им подсудимым не высказано, противоречий в них судом не установлено, доказательств, опровергающих указанные показания стороной защиты, подсудимым в материалы дела не представлено. 

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается материалами уголовного дела, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от 12.07.2019, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал на место,. расположенное во дворе дома по адресу 

<

адрес>, где он приобрёл наркотические средств, а также место, где он был задержан сотрудниками полиции.(т. 3 л.д. 117-123) 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 17 ноября 2018 года, на основании которого в отдел № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 31-33) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» от 16 ноября 2018 года, согласно которому 16 ноября 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению фактов незаконного сбыта наркотических средств. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» ИИИ добровольно выдал бумажный сверток с веществом, которое он приобрел 16 ноября 2018 года примерно в 14 часов 20 минут, находясь у первого подъезда дома 

<

адрес> у ФИО1 (т. 1 л.д. 34) 

- постановлением о проведении оперативно—розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 16 ноября 2018 года, на основании которого в отношении ФИО1 16 ноября 2018 года проводилось оперативно—розыскное мероприятие «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 44) 

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 17 ноября 2018 года, на основании которого материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 16 ноября 2018 года в отношении ФИО1 рассекречены для последующей передачи в отдел № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское». (т. 1 л.д. 43) 

- актом о проведении оперативно-розыскного-мероприятия «Проверочная закупка» от 16 ноября 2018 года, по обращению ИИИ в отношении мужчины по имени Сергей, по прозвищу «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 40-42)

-заявлением ФИО4 от 16 ноября 2018 года, согласно которому ФИО4 желает добровольно оказать. содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 (т. 1 л.д. 45) 

- протоколом личного досмотра от 16 ноября 2018года, согласно которому в ходе личного досмотра ИИИ проведенного 16 ноября 2018 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 03 минут в служебном кабинете 204 здания отдела полиции № 3 МУ МВД Россий «Красноярское» по адресу: 

<

...>, запрещенных к обороту предметов и веществ, а также денежных средств не обнаружено. (т. 1 л.д. 46) 

- протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки от 16 ноября 2018 года; согласно которому 16 ноября 2018 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут в служебном кабинете 204 здания отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства и сумме 1200 рублей, а именно: 2 билета Банка России номиналом 500 рублей с номерами ИИ 4842285, АЯ 1106980,2 билета Банка России номиналом 100 рублей с номерами зЬ 9656271, зЬ 9656272, которые откопированы, обработаны специальным метящим химическим веществом, образец которого нанесен на отрезок белой бумаги и упакован в бумажный конверт, которые переданы ИИИ (т. 1 л.д. 47-48) 

- заявлением ИИИ от 16 ноября 2018 года, согласно которому ИИИ желает добровольно выдать сотрудникам полиции наркотическое средство героин, которое приобрел у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> за 1 200 рублей. (т. 1 л.д. 49) 

- протоколом добровольной выдачи от 16 ноября 2018 года, согласно которому 16 ноября 2018 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 33 минут в служебном. кабинете № здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское»; по адресу: г. Красноярск, пер.. Автобусный, 6, ИИИ добровольно выдал бумажный сверток с веществом. (т. 1 л.д. 50) 

- справкой об исследовании № от 17 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,107 грамма содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 52) 

- заключением эксперта № от 07 января 2019 года, согласно которому вещество, массой 0,097 грамма (при исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>.(т. 1 л.д. 82-89) 

- протоколом личного досмотра от 16 ноября 2018 года, согласно которому в ходе личного досмотра ИИИ проведенного 16 ноября 2018 года в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут в служебном кабинете 204 здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>, запрещённых к обороту предметов и веществ, а также денежных средств не обнаружено. (т. 1 л.д. 53) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» от 16 ноября 2018 года, согласно которому 16 ноября 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению фактов незаконного сбыта наркотических средств. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 16 ноября 2018 года примерно в 17 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 54) 

-рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» от 16 ноября 2018 года, согласно которому 16 ноября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято пять бумажных свертков с веществом, которое предположительно является наркотическим средством. (т. 1 л.д. 55) 

- протоколом личного досмотра от 16 ноября, 2018 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1,. проведённого 16 ноября 2018 года в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут в служебном кабинете № здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей билетами Банка России номиналом 500 рублей с номером ИП 4842285, номиналом, 100 рублей с номером зЬ 9656271, пять бумажных свертков с веществом. При свечении на руки ФИО1 и денежные средства ультрафиолетовой лампой наблюдается зеленое свечение. (т. 1 л.д. 56-58) 

- справкой об исследовании № от 17 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество; общей массой 0,746 грамма содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 60) 

- заключением эксперта № от 07 января 2019 года, согласно которому: - вещество, общей массой 0,696 грамма (при исследовании израсходовано 0,050 грамма вещества) содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; - на поверхности денежного билета достоинством 500 (пятьсот) рублей с номером ИП 4842285,денежного билета достоинством 100 рублей с номером зЬ 9656271 обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца для сравнения. (т: 1 л.д. 82-89) 

- заключением эксперта № от 18 января 2019 года, согласно которому отрезки бумаги № 3-7, представленные в пакете № 3 (изъяты в ходе личного досмотра ФИО1), однородны между собой и с отрезком № 2, представленным в пакете № 2 (добровольно выдан ИИИ), по толщине, волокнистому составу, наполнителю, степени и виду проклейки, качественному составу оптического отбеливателя, а также морфологии и качественному компонентному составу красителей. Отрезок бумаги № 2, представленный в пакете 2 (добровольно выдан ИИИ), и отрезок бумаги № 3, представленный в пакете № З (изъят в ходе личного досмотра ФИО1), ранее составляли единое целое. Отрезки бумаги № 4-6, представленные в пакете № 3 (изъяты в ходе личного досмотра ФИО1), ранее составляли единое целое. (т. 1 л.д. 94-102) 

- протоколом осмотра предметов от 10 января 2019 года, в ходе которого осмотрены бумажный пакет с веществом, массой 0,107 грамма, (т. 1 л.д. 104-115) 

- протоколом осмотра предметов от 31 января 2019 года, в ходе которого осмотрены полимерный пакет с отрезком бумаги, в котором ранее находилось вещество, массой 0,107 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с пятно отрезками бумаги, в котором ранее находилось вещество, массой 0,746 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> (т. 1.л.д. 122-127) 

- протоколом осмотра предметов от 09 февраля 2019 года, в ходе которого осмотрены бумажный пакет с образцом специального химического вещества; денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей денежного билета достоинством 500 (пятьсот) рублей с номером ИП.4842285, денежного билета достоинством 100 рублей с номером зЬ 9656271. (т. 1 л.д. 132-136) 

- протоколом осмотра предметов от 12 февраля 2019 года, в ходе которого осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами № обнаружена информация, а именно в контактах номеров мобильного телефона обнаружены контакты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с номерами № и № соответственно, которые использовало неустановленное лицо, которое согласно показаниям ФИО1 незаконно сбыло ему наркотическое средство, а также контакт «

<

данные изъяты>» с номером телефона №, для которого ФИО1 приобретал наркотическое средство. Также в списке. вызовов обнаружены соединения с указанными абонентскими номерами 15. и 16.ноября 2018 года. (т. 1 л.д. 147-150) 

-протоколом осмотра предметов от 05 апреля 2019 года, в коде которого осмотрен СD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентских номеров №, № зарегистрированных в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, зарегистрированного в Красноярском филиале 

<

данные изъяты>, в ходе которого установлено, что: 1. между абонентскими номерами №, принадлежащим ДАС №, принадлежащим ФИО1 зафиксировано 121 соединение, при этом 17 исходящих соединений и 104 входящих соединения. 2. между абонентскими номерами №, № принадлежащими ДАС №, принадлежащим ФИО1 и № принадлежащим ИИИ зафиксировано 187 соединений, при этом 121 соединение с абонентским номером №, принадлежащим ДАС 8 соединений с абонентским номером №, принадлежащим ДАС и 58 соединений с абонентским номером №, принадлежащим ИИИ 

- протоколом выемки от 17 ноября 2018 года, согласно которому у ИИИ изъята информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №. (т. 1 л.д. 171-172) 

- протоколом осмотра предметов от 03 февраля 2019 года, в ходе исследована информации о соединениях между абонентским номером №, находившимся в пользовании ИИИ и абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО1, установлено наличие как входящих так и исходящих соединений в период с 14 по 16 ноября 2018 года. (т. 1 л.д. 173-176) указанная информация приобщена в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 177) 

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2019 года, в ходе которого осмотрена информация о соединениях между абонентским номером №, находившимся в пользовании ИИИ и абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО1, установлено наличие как входящих так и исходящих соединений в период с 14 по 16 ноября 2018 года. А также между абонентским номером №, который использовал ФИО1 и абонентским номером №, который согласно материалам уголовного дела использовался неустановленным лицом, неоднократно устанавливались как входящие, таки исходящие соединения в период с 10 по 16 ноября 2018 года. (т. 1 л.д. 161-164) указанная информация приобщена в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 165)

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ДАС в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника подтвердил ранее данные им показания, в том числе указал факт приобретения им 15 и 16 ноября 2018 года у ДАС наркотических средств как для себя лично, так и для ИИИ При этом ДАС указанную информацию не подтвердил.

Заслушав подсудимого, изучив показания свидетелей, исследовав материалы дела, оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Учитывая все обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, его состояние здоровья и психическое состояние, при котором, суд, с учетом заключения СПЭ № от 11.01.2019 года, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности; 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, то, что преступление относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее не судим, имеет адрес регистрации и постоянного проживания, характеризуется в целом удовлетворительно, является 

<

данные изъяты>, состоит на учете в ЦЗН по Кировскому району г.Красноярска, проживает с матерью.

Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, который на момент рассмотрения дела судом имеет 

<

данные изъяты>, не признан недееспособным, не состоит на учете у фтизиатра, психиатра, состоит на учете у врача- нарколога, указал наличие хронических заболеваний, таких как 

<

данные изъяты>.

Суд, также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и наличие у него 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья его матери; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которые подлежат учету во взаимосвязи с положениями ст.62 УК РФ при назначении наказания.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из всех смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом как в совокупности, так и по отдельности, с учетом поведения ФИО1 в период расследования и в ходе судебного разбирательства, состояние здоровья его самого и его близких, суд не расценивает указанные обстоятельства в качестве исключительных, оснований к применению положений ст.64 УК РФ при назначении ФИО2 наказания суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее вину обстоятельства, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. 

В тоже время с учетом личности подсудимого, всех обстоятельств дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным добиться исправления и перевоспитания ФИО1 в условиях без изоляции от общества, с назначением наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, условно. Для достижения целей его исправления и предупреждения совершения новых преступлений в течение испытательного срока на ФИО1 надлежит возложить ряд обязанностей, предусмотренных уголовным законом для условно-осужденных.

В силу ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему уголовному делу, а именно сумма, выплачиваемая адвокату за оказание им юридической помощи, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.226.9, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в орган, контролирующий исполнение наказания, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически – два раза в месяц ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, а также пройти консультацию у врача-нарколога на наличие наркотической зависимости, при необходимости пройти лечение.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в деле – оставить при деле, наркотическое вещество – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, хранящиеся у ФИО1 – оставить по принадлежности, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента провозглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Н.А. Макарова